
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Белоглинный» 

Озинского района Саратовской области 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

от 31.08.2022г                                                                                                 № 129 

«О создании Центра «Точка роста» естественно-научной 

 и технологической направленности» 

 

На основании Федеральный закон от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

национального проекта «Образование» (утв. президиумом Совета при Президенте 

РФ по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 3 

сентября 2018 г. № 10); Государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования» (Утверждена Постановлением Правительства РФ от 

26.12.2017 N 1642 (ред. от 22.02.2021) «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования»; согласно 

распоряжению Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2022 

года №ТВ-977/02 «О направлении методических рекомендаций» по созданию и 

функционированию в образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей», в целях качественной подготовки и 

проведения работ по приведению площадки центра «Точка роста» в соответствии с 

Приказом Министерства образования Саратовской области №1987 от 14.12.2021г 

«Об утверждении перечня ОО Саратовской области, расположенных в сельской 

местности и малых городах, на базе которых в 2022 году будут созданы центры 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать на базе МОУ «СОШ п. Белоглинный» Центр образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». 

2. Создать Положение о деятельности Центр образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МОУ 

«СОШ п. Белоглинный». 

3. Создать комплекс мер (дорожную карту) по созданию и 

функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» 

4. Утвердить перечень показателей и индикаторов и их значений.         

( приложение 1) 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

Приложение №1   

к приказу № 129 от 31.08.2022г. 

 

Перечень показателей и индикаторов и их значений по созданию и функционированию 

Центра «Точка роста» 

№ Наименование индикатора 

(показателя) 

Минимальное 

значение в год для 

общеобразовательных 

организаций 

Методика расчета 

минимального показателя в 

целом по субъекту 

Российской Федерации, в год 

Численность обучающихся 

общеобразовательной организации, 

осваивающих два и более учебных 

предмета из числа предметных 

областей «Естественнонаучные 

предметы», «Естественные науки», 

«Математика и информатика», 

«Обществознание и естествознание», 

«Технология» и (или) курсы 

внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с использованием 

средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» (человек) 

83чел Сумма значений показателя по 

всем общеобразовательным 

организациям, на базе которых 

создаются центры «Точка 

роста» 

Численность обучающихся 

общеобразовательной организации, 

осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы 

технической и естественнонаучной 

направленности с использованием 

средств обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» (человек). 

92 (93%) Сумма значений показателя по 

всем общеобразовательным 

организациям, на базе которых 

создаются центры «Точка 

роста» 

Доля педагогических работников 

центра «Точка роста», прошедших 

обучение по программам из реестра 

программ повышения квалификации 

100 100 федерального оператора (%) 

100% 100 

 


